
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 89/2025
Tit./Fasc./Anno 5.12.3.0.0.0/2/2021

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Accertamento e  riscossione somme introitate  a  titolo  di  Spese di
istruttoria  tecnica  ed  amministrativa  Art.23  L.R.37/85.  Attestazione  non
pericolosità alla circolazione stradale.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Giovan Battista Costanzo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

1/1

Determina Dirigenziale N. 60 del 10/01/2025
Protocollo N. 2142/2025

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Giovan Battista Costanzo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 10/01/2025
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



  

  
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

DIRIGENZIALE
      

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di

Determinazione 
A tal fnee ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 

7/8/1990 n. 241e dichiara che nella istruttoria e predisposizione della 
presente proposta di determinazione non sussistono motivi di confitto 
di interessee neppure potenziale

Premesso che:

 la Direzione in intestazione tra le proprie attività esprime il parere di

competenza, ai sensi dell’art.23 della L.R. 37/85, di non pericolosità

alla  circolazione  stradale,  sia  per  nuova  edificazione  che  per  gli

immobili in sanatoria;

 Per il rilascio del citato Nulla Osta Art.23 L.R. 37/85 è previsto, per le

attività e i sopralluoghi dei tecnici della Direzione, il pagamento di

“Spese  di  Istruttoria  Amministrativa  e  Tecnica”,  nella  misura

forfettaria prevista”

 L’introito delle somme di cui in premessa viene efettuato a mezzo di

c/c  p.  n°  15918907  intestato  a  Città  Metropolitana  di  Palermo  –

specificando  nella  causale  “Spese  istruttoria  tecnica  –  richiesta  al

Servizio di Tesoreria – Cap.305460/1, cod. bil. 3.5.99.99.999, ai sensi

art.23 L.R.37/85.  

    

Considerato che:

 Nell’ambito  delle  competenze  e  delle  attività  descritte  in  premessa,

sono stati  versate somme per complessive  €. 50e00  come indicato

1/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



nelle  richieste  di  accertamento  somme  indicato  nelle  richieste  di

accertamento  somme  dell’Area  Economica  Finanziaria  –  Gestione

Patrimoniale  Direzione  Ragioneria  Generale  Uficio  Finanze  e

Riscossione Entrate trasmesse a questa Direzione con varie note come

di seguito ripartite.

RICHIEDENTE PRATICA CAUSALE Importo
Euro

-  LELIO PIETRO 
   (Vs. nota prot. 
n°99589 
     del 05/12/2024)

Richiesta N.O. di non 
pericolosità Art.23 L.R.
37/85

Spese istruttoria tecnica 
- Art.23 della L.R. 37/85

                      

   €.      50,00

Occorre: 

      1) procedere alla riscossione delle somme introitate per complessive Euro
50,00  a titolo di  

          Spese istruttoria tecnica – Richiesta ai sensi dell’Art.23 L.R.37/85 per il
rilascio Nulla Osta di  

          non pericolosità; 

      2) imputare dette somme sul Cap. 305469/1  (spese istruttoria tecnica ed
amministrativa) piano dei 

          conti finanziario  cod. bil.  3.5.99.99.999 del bilancio dell’esercizio
finanziario 2024. Ai sensi 

          dell’art. 30 del vigente Regolamento per la disciplina della finanza e
contabilità, proventi 

          derivanti da rilascio Nulla Osta  ai sensi dell’Art.23 L.R. 37/85.    

 

Propone:

- di procedere alla riscossione delle somme introitate per complessive Euro

50,00  a titolo di spese 

      istruttorie per rilascio Nulla Osta di non pericolosità ai sensi dell’Art.23

L.R. 37/85; 

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



 - di imputare dette somme sul Cap. 305469/1  (spese istruttoria tecnica ed
amministrativa) piano dei 

      conti  finanziario   cod.  bil.  3.5.99.99.999  del  bilancio  dell’esercizio
finanziario 2024. Ai sensi 

      dell’art.  30 del vigente Regolamento per la disciplina della finanza e
contabilità, proventi 

      derivanti da rilascio Nulla Osta di non pericolosità ai sensi dell’Art.23 L.R.
37/85.      

            Il Responsabile del 
Procedimento

 (Dott. G.B. Costanzo)

_______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

1/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


